Дело (УИД) № 42RS0040-01-2023-000198-36

Номер производства по делу № 1-105/2023

№ 12201320014000698

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 14 июля 2023 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Глебова Д.В.,

с участием государственных обвинителей

прокурора Кемеровского района Майера К.В.,

помощников прокурора Кемеровского района Юдаева А.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2 

защитника – адвоката Ляпустина М.Ю.,

при секретаре Ломакиной Н.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 24.07.2017 Коченевским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч.1 ст. 167 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Новосибирского областного суда от 04.12.2017) к 1 году 8 месяцем лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

- 11.01.2018 Рудничным районным судом г. Кемерово по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 24.07.2017) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 06.06.2018 Кемеровским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.01.2018) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 10.07.2018 Рудничным районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.06.2018) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 14.08.2020 освобожден постановлением Заводского районного суда г. Кемерово от 03.08.2020 условно-досрочно от отбывания наказания на 2 месяца 27 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением ущерба в особо крупном размере, в Кемеровском муниципальном округе Кемеровской области - Кузбассе, при следующих обстоятельствах.

24.10.2022 около 02.15 часов, ФИО2 имея преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением гражданину ущерба в особо крупном размере, из корыстных побуждений, пришел к гаражу, расположенному по 

<

адрес> и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем сквозного повреждения стены гаража, с помощью находившейся у него в руках монтировки, через образовавшийся сквозной проем в стене гаража, незаконно проник в помещение вышеуказанного гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее гр. Потерпевший №1, а именно: 

ноутбук марки «SAMSUNG R525» стоимостью 14 500 рублей;

ноутбук марки «SAMSUNG R 540» стоимостью18 500 рублей;

ноутбук марки «Lenovo IdeaPad Z400» стоимостью 21 500 рублей; 

ноутбук марки «Acer one D270» стоимостью 5 000 рублей;

планшет марки «SAMSUNG GT-P5100» стоимостью 8 000 рублей;

диагностический сканер «Вася Диагност» стоимостью 7 990 рублей;

диагностический сканер «Nissan 3Line» стоимостью 14 100 рублей;

диагностический сканер «Сканматик – 2 pro» стоимостью 38 400 рублей;

диагностический сканер «ДСТ – 12» стоимостью 25 000 рублей;

диагностический сканер «DiaLink» стоимостью 15 000 рублей;

диагностический сканер «Tactrix Openport 2.0» стоимостью 15 536 рублей;

диагностический сканер «ELS27» стоимостью 5 000 рублей;

Ключи от программ:

PCM «V 1.20» стоимостью 18 098 рублей;

PCM «V 1.20» стоимостью 26 295 рублей;

PCM «V 1. 95» стоимостью 6 206 рублей;

PCM стоимостью 2 000 рублей;

«S-TOOL» стоимостью 24 500 рублей;

«MDFLASHER» стоимостью 2500 рублей;

«Adact» стоимостью 2 000 рублей;

загрузчик прошивок «CombiLoader» стоимостью 12 000 рублей;

загрузчик прошивок PCMFlash стоимостью 2 000 рублей;

Программаторы: 

«KESS + K- TAG» стоимостью 10 636 рублей;

«GALETTO» стоимостью 6 543 рублей;

«PIASINI» стоимостью 4 770 рублей;

«IPROG+» стоимостью 12 378 рублей;

«MPPS» стоимостью 1 616 рублей;

Автотестер для целостности проводов стоимостью 1 544 рублей;

Переходники для диагностики: 

«Хонда» стоимостью 650 рублей; 

«Мазда» стоимостью 1 200 рублей; 

«Газ» стоимостью 650 рублей; 

«Тайота» стоимостью 650 рублей. 

Жесткий диск «SSD» 500 Gb. стоимостью 2 535 рублей;

корпус для жесткого диска стоимостью 207 рублей;

Адаптеры:

адаптер J2534 Tactrix Openport 2.0 (США) стоимостью 15 536 рублей

адаптер «Denso–Uart– «Mbus» (2 шт.) общей стоимостью 16 000 рублей;

адаптер для Combiloader стоимостью 4 000 рублей;

Инструменты: 

электропила марки «YT 4394-02» стоимостью 3500 рублей;

точильный станок марки «МАКИТА» стоимостью 13 550 рублей;

набор инструмента марки «СТЕЛС» стоимостью 12 400 рублей;

набор инструмента марки «Бергер» стоимостью 20 540 рублей;

пуско-зарядное устройство марки «UTRAI» стоимостью 8 669 рублей;

пуско- зарядное устройство марки «Patriot» стоимостью 11 000 рублей;

ударный гайковерт марки «Drillpo» стоимостью 4 800 рублей;

перфоратор марки «ОМАХ» стоимостью 5 585 рублей;

дрель марки «Bosch» - цена стоимостью 4 500 рублей;

компрессометр стоимостью 1 950 рублей;

набор для замены тормозных колодок стоимостью 1 150 рублей;

пневматическая бур машина стоимостью 2 800 рублей;

электролобзик марки «Интерскол» стоимостью 2 500 рублей;

фен строительный марки «Калибр» стоимостью 1 350 рублей;

шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 2 500 рублей;

шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 3 800 рублей;

шуруповерт марки «Bosch ixo» стоимостью 3 000 рублей;

электронный штангенциркуль стоимостью 963 рублей;

мультиметр марки «mastech my67» стоимостью 1 300 рублей;

мультиметр марки «DT9205A» стоимостью 850 рублей;

сканер автомобильный марки «Launch» с удлинителем стоимостью 19 000 рублей;

наушники марки «IMPACT» стоимостью 1 492 рублей;

DVD накопитель USB стоимостью 1 118 рублей;

штекеры «Бананы» общей стоимостью 845 рублей;

комплект тестовых проводов «Банан» стоимостью 683 рублей;

удлинитель электрический стоимостью 1 000 рублей;

комплект для прошивки авто стоимостью 45 000 рублей;

эндоскоп электронный стоимостью 15 513 рублей;

микроскоп электронный стоимостью 1 197 рублей;

столик «Третья рука» (для пайки) стоимостью 2 035 рублей;

комплект для прошивки авто «ADACT»: 

9003120003 GGMD – AD – 6PS01C00 ME2GI2 стоимостью 4 500 рублей; 

9003120005_GGMD-AD-6QS01C00_ME2Mi2.bin стоимостью 4 500 рублей; 

39105-3E024(25) CM8T27_M2WS7M0FA_ME2GI10 стоимостью 4 000 рублей;

39108-3E020_CM6E27_M2WS653CA_ME2G.bin стоимостью 4 000 рублей;

ADK4RT1A_CA691T10_ME2GI2RV2 стоимостью 3 800 рублей;

FAK4RLOB_CA691L00_ME2Fi4.bin стоимостью 3 800 рублей;

LAD0RK3A_CA692K30_ME2JI4 стоимостью 3 800 рублей;

M9TCMC1A_Ca669012_ME0G стоимостью 2 900 рублей;

PM98D443E_DGTD_936CQS2_ME2K.bin стоимостью 3 000 рублей; 

39117-2BAB1_GAYD_CE46FS03600_ME2SI8 стоимостью 3 300 рублей;

39118-2B760_GCQBRB44CFS07500 стоимостью 3 300 рублей;

39103-2B122_MFB-KE506FS00601_ME2MI5LPG стоимостью 3 500 рублей;

39104-2B194_MFB-KESH6QS00C01_ME2MiS стоимостью 3 500 рублей;

39104-2B194_MFB-KE5H6QS00C01_ME2MI5 стоимостью 3 500 рублей;

39106-3C721_HM8E38_M28N2C_ME2GI2F стоимостью 4 500 рублей;

DBR0RP3B_CA691P30_ME2DI3 стоимостью 3 000 рублей;

PAR0RP3A_Ca691P30_ME2M стоимостью 3 300 рублей;

FDG4CT0A_CA691T00_ME2MI4 стоимостью 4 300 рублей;

FDT4RT0A_CA691T00_ME2L стоимостью 4 300 рублей;

SAK0RP3A_CA691P30_ME2FI10 стоимостью 3 800 рублей;

ZAR0RM2A_Ca691M20_ME2MI9 стоимостью 3 800 рублей;

ZAR0RP3D_CA691P30_ME2DI4 стоимостью 3 800 рублей;

QH65R2AS2H3A_111612H0H30_ME2GI8 стоимостью 4 000 рублей; 

Volkswagen Bosch MED(c) 17.1-.. Passat B6, B7 1.8 06J906026_0261201776_391698_ (1757) _ME2Mi12.bin стоимостью 4 000 рублей;

Opel ACDelco Mokka (A18XER) 92456907_92456908_92456909 _92456910_ 92456911_ ME2Ji5.bin стоимостью 3 500 рублей;

Opel Siemens Simtec 75.x Z16XER VA58301A_CAO75830_6577935876_MEON.bin стоимостью 2 500 рублей;

УАЗ Bosch M(E)17.9.71 Хантер, Патриот 10SW005072_VS35B561_MOD_E0.bin стоимостью 1 500 рублей;

Volkswagen Bosch MED(c) 17.1-.. Tiguan 2.0 TFSI (CA..) 06J906026AB_0261S04054_ 524001_(9775)_ME2Mi10.bin стоимостью 4 500 рублей;

Renault Siemens EMS 3120, Logan, Sandero T5537R_10297325AA_ME2Gi9.bin стоимостью 3000 рублей;

Утилиты идентификации и перенос области калибровок УАЗ Bosch M(E)17.9.71 стоимостью 500 рублей;

Land Rover Bosch EDC17CP11 Discovery IV 1037513399_AH22-12K532-PCJ_stage1_egr_off.bin стоимостью 5 000 рублей; 

SsangYong Delphi DCM3.7 Actyon, Actyon Spo.. UCA34H187_D20DTF_C200MT6_ Domestic_34HM05_mod1005 стоимостью 6 000 рублей;

Volkswagen Bosch EDC17C54 Amarok 1037535332_03L906012AT_5931_stage1_egr_off.bin стоимостью 5 000 рублей;

УАЗ Bosch M(E)17.9.71 Буханка (мех.дро..) 10SW005071_MOD_E2.bin – 1500 рублей;

Geely Deiphi Emgrand EC7 1.5 AAFE_B6000981_28390205_28385688_ 8mg10p3p41_ ME2Gi3.b стоимостью 3 000 рублей;

Lifan Bosch ME 17.8.8 X60-128hp F01R0ADU68_F01R00DES17_LFB479_ME2Si5cRV2.bin стоимостью 3 500 рублей;

УАЗ M86 UAZ ZU03005_08_MOD_E0.bin стоимостью 2 000 рублей;

Chevrolet ACDelco 5 Cobolt 1.5 25190727_25190725_25190729_25190723_25190721_ME2Hi5 стоимостью 3 000 рублей; 

Chevrolet Sirius D3x, D4, V6x Lacetti 1.6 3DSN_CaD0900_ME0C+RCO.bin стоимостью 2 500 рублей;

Fort Siemens EMS 2211 Fiesta FA61_14C204-ED_ME2Ji10.bin стоимостью 4 000 рублей;

Ford Visteon ESU-415 Mondeo IV 2/3 AT 7G91-12K532-FN_MOD_E2_EGR_off.bin стоимостью 2 500 рублей;

Geely Bosch M7.8 (7.0) Emgrand F01R00D578_F01R0AD806_JL4G18_ME0L.bin стоимостью 2 500 рублей.

Программное обеспечение: Combiloader 

Модуль M11/M73A стоимостью 9 000 рублей; 

Модуль Mикас-10.3 (M114) стоимостью 3 500 рублей; 

Модуль MT-20U стоимостью 7 000 рублей;

Модуль Siemens SIMK43/41/31 J2534 стоимостью 6 000 рублей;

Модуль Bosch ME9.x GM J2534 и Bosch ME7.9.9 J2534 стоимостью 4 000 рублей; 

Модуль Delphi MT60 J2534, Delphi MT80 J2534, Siemens SIMTEC76 J2534 (комплект) стоимостью 5 000 рублей;

Модуль Delphi MT20 стоимостью 7 000 рублей;

Модуль M74 K-Line + CAN стоимостью 5 000 рублей;

Модуль Siemens SIM2K C201/241/242/245, Siemens SIM2K 140/141/341/D160, Delphi MT38 и Delphi MT86 (комплект) стоимостью 7 000 рублей; 

Модуль Siemens SIM2K-D51/D52 стоимостью 1 400 рублей;

Модуль Siemens Sirius D3x/D4x стоимостью 7 000 рублей;

Модуль Siemens SIMTEC70, SIMTEC7x, Bosch M7.6.x, Bosch M7.9.7.1, Bosch PSG16 и Delphi MT35E для чип-тюнинга автомобилей Opel (комплект) стоимостью 9 000 рублей;

Модуль Delphi MR140/HV240 стоимостью 12 500 рублей;

Модуль Микас 12.3 (M124) стоимостью 4 000 рублей;

Модуль Микас-12/M74.5/M75/M86И стоимостью 8 000 рублей;

Модуль Микас – 12.3 (М124) стоимостью 4 000 рублей;

Модуль Микас – 10.3 (М114) стоимостью 3 500 рублей;

Модуль Ford Siemens SIM28/29 и Siemens SIM22/210 стоимостью 5 000 рублей; 

Модуль SID206 Ford J2534 SID208 Ford J2534 SID209 Ford J2534 SID211 Ford J2534 Комплект модулей стоимостью 5 000 рублей; 

Модуль Valeo V4X J2534, Sagem S3K J2534 стоимостью 5 000 рублей; 

Модуль Continental EMS 3110/3120/3125/3150 Renault Комплект модулей стоимостью 5 000 рублей; 

Модуль EMS 3130 стоимостью 5 000 рублей; 

Модуль M86/М74М стоимостью 5 000 рублей;

Модуль EMS3130 J2534 стоимостью 5 000 рублей;

Модуль Delphi MT80 + MT60 Расширение возможностей стоимостью 7 000 рублей;

Модуль Январь-7.2+/M73/М74К стоимостью 2 500 рублей;

Модуль Микас-11/VS-8 стоимостью 1 500 рублей; 

Модуль Siemens SIM2K-D51/D52 стоимостью 1 400 рублей;

Модуль Bosch ME17.9.х ВАЗ/УАЗ для пользователей модуля BSL TC176x J2534 стоимостью 3 000 рублей; 

Модуль Bosch MEDC17 BSM для пользователей 3 варианта (FULL+ CS) модуля BSL TC17xx J2534 стоимостью 15 000 рублей;

Модуль Bosch EDC16 BSM и Bosch ME9 BSM (J2534) (комплект) стоимостью 15 000 рублей; 

Модуль Bosch ME17.9.x ВАЗ/УАЗ для пользователей модуля BSL TC17xx J2534 стоимостью 3 000 рублей;

Модуль BSL TC17xxJ2534 без ограничений по записи, с пересчетом контрольный сумм, с сохранением прошивки в открытом формате стоимостью 20 000 рублей;

Модуль SID301/305/306/307, Dekphi DCM3.4, EDC17C11/42 Renault (комплект) стоимостью 8 000 рублей;

Модуль Continental EMS3110/3120/3125/3150 Renault J2534 стоимостью 5 000 рублей;

Модули PCMflash:

Модуль 08 Mazda поколение 1 (2004-2008/10) стоимостью 7 000 рублей;

Модуль 17 Volkswagen K-Line стоимостью 5 000 рублей;

Модуль 18 Nissan/Infiniti CAN-bus стоимостью 8 000 рублей;

Модуль 19 Kia/Hyundai стоимостью 7 000 рублей;

Модуль 22 Renault стоимостью 7 000 рублей;

Модуль 23 Subaru Denso стоимостью 9 000 рублей;

Модуль 33 Ford EcoSport/Fiesta 2015+ стоимостью 7 000 рублей;

Модуль 34 Kia/Hyundai EDC15/EDC16 стоимостью 5 000 рубле;

Модуль 35 Toyota/Lexus/Scion/Hino стоимостью 10 000 рублей;

Модуль 50 VAG EDC17 UDS стоимостью 9 000 рублей;

Модуль 51 China стоимостью 9 000 рублей;

Модуль 55 Kia/Hyundai Kefico/Denso стоимостью 7000 рублей;

Лицензии:

Лицензия 13 Renault SPC Temic CAN/KLINE SRS BENCH/OBDII стоимостью 6 000 рублей;

Лицензия 25 Hyundai/Kia SRS BENCH/OBDII стоимостью 10 000 рублей;

Лицензия 22 MCU MB91FOxxBS стоимостью 5 000 рублей;

Лицензия 23 Mazda ALL Fujitsu 93cXX MCU MB90Fxxx, MB91Fxxx, Hitachi ODO стоимостью 5 000 рублей;

Лицензия 27 Hyundai/Kia SRS Fujitsu MB91F061/062/067 стоимостью 6 000 рублей;

Лицензия 27 Hyundai/Kia NEC34 стоимостью 6 000 рублей;

Лицензия 33 VW Polo стоимостью 5 000 рублей;

Лицензия 38 Mazda 3/6/CX5/9 стоимостью 6 000 рублей;

Лицензия 48 Cypress/Fujitsu стоимостью 8 000 рублей;

Лицензия 50 Lada Granta/Datsun стоимостью 6 000 рублей;

Лицензия 87 – HavaI H6/H9/F7 стоимостью 8 000 рублей;

Денежные средства в сумме 20 000 рублей, тем самым причинив гр. Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 104 130 рублей.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО2 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив гр. Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 104 130 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашены судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. ФИО2, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого по данному уголовному делу, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что 24.10.2022 около 02.00 ч. на автомобиле марки «Toyota Camry» № ФИО2 приехал в 

<

адрес> для того, чтобы совершить тайное хищение имущества Потерпевший №1 из его гаража. В 02.15 ФИО2 припарковал свой автомобиль примерно в 100 метрах от указанного гаража. Взял металлическую монтировку и направился к гаражу Потерпевший №1 Далее, при помощи монтировки, ФИО2 стал разламывать стену гаража, через полученное отверстие проник в помещение гаража, откуда похитил различное имущества Потерпевший №1: 5 специальных ящиков с инструментами, в них были: станок марки «Makita», шуруповерт марки «Интерскол» и ударный гайковерт марки «Drillpro», дрель, другие шуруповерты, марки не помнит, а также другие инструменты зарядно – пусковое устройство марки «Патриот», также различное оборудование для чип – тюнинга автомобилей - 3 ноутбука, 1 нэт – бук, 1 планшет, микро – схемы, автомобильные датчики, в небольшом кейсе – флеш – накопители в памяти которых, ФИО2 предполагал, находились различные модули и прошивки для автомобилей разных марок, также гайковерт, набор рожковых ключей, набор головок для болтов и гаек. Также в помещении гаража ФИО2 увидел полимерный бутыль в котором находились денежные средства различными купюрами, на общую сумму 20 000 рублей, которые ФИО2 также похитил. Все похищенное имущество ФИО2 вынес в мешках и поместил в автомобиль, на котором приехал. Похищенное имущество находилось дома у ФИО2, кроме точильного станка марки «Makita», шуруповерта марки «Интерскол» и ударного гайковерта марки «Drillpro», это имущество ФИО2 продал, но куда и кому именно – не помнит, денежные средства в размере 20 000 рублей ФИО2 потратил на собственные нужды. (т. 1 л.д. 121-124, 163-164, 182-183).

В судебном заседании ФИО2 показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля, а также иными доказательствами, представленными стороной государственного обвинения.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании пояснил, что он является самозанятым и у него есть свой автосервис по 

<

адрес> Он занимается диагностикой автомобилей, ремонтом, чип – тюнингом, ремонтом полного привода. 22.10.2022 он находился на своем рабочем месте примерно с 11.00 ч. до 19.00 ч., когда уходил – двери закрыл, свет выключил. 24.10.2022 около 10.30 ч. он пришел к себе в гараж и обнаружил, что его инструменты, ноутбук с программами и ключами к программам, дрель, болгарка отсутствуют, осмотрев гараж, увидел, что в стене имеется отверстие.

У него имеются чеки на приобретенное программное обеспечение, все чеки предоставил следователю. Программное обеспечение было установлено на ноутбуке, каждый ключ к программному обеспечению был сохранен на флэш-накопителе. Лицензия на программы была. У него есть ключ доступа к программам, значит, есть лицензия, в электронном виде. Чтобы загрузить программу в автомобиль нужен программатор, он приобретается отдельно от программного обеспечения, ключей, но все взаимосвязано, для перепрошивки автомобиля, для чип-тюнинга, т.е. нужен весь спектр программ, а не один элемент. Ключи лежали отдельно на флэш-накопителях, в виде переходников, тем самым имели физическое обличие. Переходники для диагностики - это небольшие коробочки с элементами питания. Комплект для прошивки - это электронный ключ на флэш-накопителе и программное обеспечение, которое устанавливается в автомобиль. Т.е. он устанавливает программное обеспечение, покупает ключ к конкретному автомобилю, (прошивку) производит оплату за данный пакет и устанавливает ее на автомобиль, определенной марки и технических характеристик. После произведения оплаты за ключ, ему сбрасывают в электронном виде программу, а ключ присылают почтой. Все программы лицензированы.

Ранее показания потерпевшего Потерпевший №1 были оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что он является самозанятым, и у него есть свой автосервис по 

<

адрес>. Потерпевший №1 занимается диагностикой автомобилей, ремонтом, чип – тюнингом, ремонтом полного привода. 22.10.2022 Потерпевший №1 находился на своем рабочем месте примерно с 11.00 ч. до 19.00 ч., когда уходил – двери закрыл, свет выключил. 24.10.2022 около 10.30 ч. Потерпевший №1 пришел к себе в гараж и обнаружил, что его инструменты отсутствуют, осмотрев гараж, увидел, что в стене имеется отверстие. В ходе осмотра гаража Потерпевший №1 понял, что похищено: набор инструментов в черном пластмассовом ящике, в котором хранятся головки, ключи, отвертки, приобретал в 2019 году за 18 000 рублей, оценивает в 15 000 рублей, набор инструментов в сером кейсе марки «Stels» приобретал в 2016 году за 7 000 рублей, оценивает в 5 000 рублей, дополнительно покупал трещетки в количестве 3 штук «KingTony» приобретал в 2016 года за 1 штуку 2000 рублей, а всего 6000 рублей, оценивает в 5000 рублей за 3 штуки; гайковерт марки «BIHIATKO» синего цвета с желтой батарейкой, приобретал в интернет – магазине в 2021 году за 6500 рублей, оценивает в 4 000 рублей; наушники черного цвета марки «Impact», приобретал на сайте «Алиэкспресс» в сентябре 2022 года за 1400 рублей, оценивает в 1400 рублей, так как были новые; жесткий диск DVD покупал в июне 2022 года за 1118 рублей на сайте «Алиэкспресс», оценивает в 1000 рублей; жесткий диск синего цвета, приобретал на сайте «Алиэкспресс» в июне 2022 года за 2500 рублей; оценивает в 2000 рублей; программаторы, которые были в комплекте «KSS», «Katton», алюминиевом чемодане, приобретал в 2021 году за 12500 рублей, оценивает в 10000 рублей; программатор марки «Piasini», лежал в коробке, приобретал в 2021 году за 4700 рублей, оценивает в 4000 рублей; программатор марки «Galleta», приобретал в октября 2021 года за 5743 рублей, оцениваю в 5500 рублей; программатор «KTH-Flash» 67 модулей, приобретал в апреле 2022 года, за 18098 рублей, оценивает в 16 000 рублей; «Iprog Plus», приобретал в январе 2021 года за 12378 рублей, оценивает в 12000 рублей; «KTH-Flash» версия 1.20 – в августе 2021 года за 26295 рублей, оценивает в 25 000 рублей; «KTH-Flash» версия 1.95 – в 2018 году за 18000 рублей; оценивает в 12000 рублей; «РСH-Flash» - в 2019 году за 2000 рублей, оценивает в 1000 рублей, к нему шли модульные программы в количестве 12 штук, средняя цена за 1 модуль – 8 000 рублей, 12 штук – оценивает в 100 000 рублей; «Combiloader», приобретал в 2016 году за 9000 рублей, оценивает в 9000 рублей, к нему шли модули программ в количестве 30 штук: 2 штуки – за 25000 рублей; 3 шт., за 15000 рублей; 10 штук за 10000 рублей; 6 шт., за 5000 рублей; 4 шт. – 8000 рублей, 5 шт. – 2500 рублей, общая сумма за модули – 269500 рублей; «MPPS», приобретал в 2021 году за 1500 рублей, оценивает в 1500 рублей; «MD-Flasher», приобретал в 2021 году за 7000 рублей, оценивает в 5000 рублей, к нему шли модульные программы, каждая стоила: 2 шт – 5000 рублей; 3 шт. - 6000 рублей, 2 шт. – 7000 рублей, общая сумма – 57500 рублей; адаптер для диагностики «OpenPort» покупал в августе 2019 года за 12465 рублей, оценивает в 12000 рублей; «Scanmatik», приобретал в ноябре 2020 года за 24900 рублей, оценивает в эту же сумму; «DLS – 327», приобретал в 2021 году за 4000 рублей, оценивает в 4000 рублей; модульные программы «STWO», приобретал в 2021 году за 25000 рублей, оценивает в 25000 рублей; ноутбук марки «Samsung 520», приобретал в 2015 году за 25000 рублей, оценивает в 25000 рублей, так как на нем было много программ; ноутбук марки «Samsung 540», приобретал в 2020 году за 20000 рублей, оценивает в 15000 рублей; ноутбук марки «Lenovo Ideal Pad Z400», приобретал в июне 2022 года за 19900 рублей, оценивает в 19900 рублей; ноутбук марки «Asus», приобретал в 2017 году за 4500 рублей, оценивает в 3000 рублей; машинный держатель марки «Nevacalox», приобретал в декабре 2021 года за 2035 рублей, оценивает в 2000 рублей; беспроводной генератор «Packstage Last», приобретал в декабре 2021 года з 1197 рублей, оценивает в 1000 рублей; эндоскоп, приобретал в декабре 2021 года за 15513 рублей, оценивает в 15000 рублей; диагностический сканер «DST-12», приобретал в 2014 году за 12000 рублей, оценивает в 8000 рублей; пуско – зарядное устройство, приобретал в феврале 2022 года за 9287 рублей, оценивает в 5000 рублей; сканер «Lounge», приобретал в 2018 году за 15000 рублей, оценивает в 15000 рублей; планшет марки «Samsung T-10», приобретал в 2015 году за 21000 рублей, оценивает в 4000 рублей; пластиковый бутыль объемом 5 л., в котором находились денежные средства в размере 10000 рублей; оксилоскоп марки «Hanter PP – 80/150/200», приобретал в 2016 году за 8000 рублей, оценивает в 6000 рублей; мультиметр, приобретал в 2008 году за 1500 рублей, оценивает в 600 рублей; адаптер «Dialina», приобретал в 2016 году за 8000 рублей, оценивает в 7000 рублей; адаптер «Consult 3 plus», приобретал в начале 2022 года за 14500 рублей, оценивает в 14000 рублей; дрель марки «Bosch», приобретал в 2020 году, оценивает в 2500 рублей; перфоратор марки «Зверь», приобретал в 2015 году за 5500 рублей, оценивает в 4500 рублей; электролобзик марки «Интерскол», приобретал в 2014 году за 1500 рублей, оценивает в 1000 рублей; шуруповерт марки «Интерскол», приобретал в 2014 года за 3500 рублей, оценивает в 1200 рублей, пневматическая бурмашина, приобретал в начале года за 1900 рублей, оценивает в 1900 рублей; пусковое – зарядное устройство «Патриот», приобретал в 2018 году за 8000 рублей, оценивает в 7000 рублей; мультиметр синего цвета, приобретал в 2021 году за 800 рублей, оценивает в 600 рублей; адометр для диагностики «Вася – диагност», приобретал в январе 2021 года за 7990 рублей, оценивает в 7500 рублей. Так как большинство оборудования Потерпевший №1 заказывал через сайт официальных дилеров, либо на сайте «Алиэкспресс», каких-либо документов у него нет. Общая сумма ущерба, примерно, 808800 рублей. Дополняет, что просит привлечь к уголовной ответственности лицо (лиц), которое в период времени с 19:00 ч. 22.10.2022 по 10:30 ч. 24.10.2022 путем пролома стены, незаконно проникли в гаражное помещение, принадлежащее Потерпевший №1 на праве собственности, расположенного по 

<

адрес> совершили хищение, принадлежащего Потерпевший №1 имущества, оборудование для диагностики автомобилей, а именно: ноутбук «SAMSUNG R525» – цена 14 500 рублей; ноутбук «SAMSUNG R 540» – цена 18 500 рублей; ноутбук «Lenovo IdeaPad Z400» – цена 21 500 рублей; ноутбук «Acer one D270» – цена 5 000 рублей; планшет «SAMSUNG» GT-P5100 – цена 8 000 рублей. На указанные предметы документов и чеков нет, поэтому к допросу прикладывает скриншоты с сайта «Авито» с указание цен с учетом износа;

диагностические сканеры: 

диагностический сканер «Вася Диагност» - цена 7 990 рублей;

диагностический сканер «Nissan 3Line» - цена 14 100 рублей;

диагностический сканер «Сканматик – 2 pro» - цена 38 400 рублей;

диагностический сканер «ДСТ – 12» - цена 25 000 рублей;

диагностический сканер «DiaLink» - цена 15 000 рублей;

диагностический сканер «Tactrix Openport 2.0» - цена 15 536 рублей;

диагностический сканер «ELS27» - цена 5 000 рублей – прикладывает скриншоты сайта «Авито», «ECUPro» с указанием цен, которые Потерпевший №1 оценивает в настоящий момент.

Ключи от программ:

PCM «V 1.20» - цена 18 098 рублей;

PCM «V 1.20» - цена 26 295 рублей;

PCM «V 1. 95» - цена 6 206 рублей;

PCM – цена 2 000 рублей;

«S-TOOL» - цена 24 500 рублей;

«MDFLASHER» - цена 2500 рублей;

«Adact» - цена 2 000 рублей;

загрузчик прошивок «CombiLoader» - цена 12 000 рублей,

загрузчик прошивок PCMFlash – 2 000 рублей – прикладывает скриншоты сайта «ECUPro» с указанием цен, за которые Потерпевший №1 приобретал указанные модули.

Программаторы: 

KESS + K- TAG – цена 10 636 рублей;

GALETTO – цена 6 543 рублей;

PIASINI – цена 4 770 рублей;

IPROG+ - цена 12 378 рублей;

MPPS – цена 1 616 рублей;

Автотестер для целостности проводов – цена 1 544 рублей. Прикладывает скриншоты экранов с сайта AliExpress с указанием стоимости указанных программ;

Переходники для диагностики: 

«Хонда» - цена 650 рублей; 

«Мазда» - цена 1 200 рублей; 

«Газ» - цена 650 рублей; 

«Тайота» - цена 650 рублей. 

Жесткий диск «SSD» 500 Gb. - цена 2 535 рублей;

корпус для жесткого диска – цена 207 рублей – прикладывает фото с сайта «Авито» с указанием цен на указанные предметы, а также электронный чек о покупке жесткого диска и корпуса для него.

Адаптеры:

адаптер J2534 Tactrix Openport 2.0 (США) – 15 536 рублей

адаптер «Denso–Uart– «Mbus» - цена 8 000 рублей. (2 шт.), итого – 16 000 рублей;

адаптер для Combiloader - цена 4 000 рублей – прикладывает фото с сайта «Авито» и сайта «ECOPro» с указанием цен на указанные предметы.

Инструменты: 

электропила – цена 3500 рублей;

точильный станок «МАКИТА» - цена 13 550 рублей;

набор инструмента «СТЕЛС» - цена 12 400 рублей;

набор инструмента «Бергер»- цена 20 540 рублей;

пуско-зарядное «UTRAI» - цена 8 669 рублей;

пуско- зарядное «Patriot»- цена 11 000 рублей;

ударный Гайковерт Drillpo-цена 4 800 рублей;

перфоратор - цена 5 585 рублей;

дрель «Bosсh» - цена 4 500 рублей;

компрессометр - цена 1 950 рублей;

набор для замены тормозных колодок – цена 1 150 рублей;

пневматическая бур машина- цена 2 800 рублей;

электролобзик «Интерскол»- цена 2 500 рублей;

фен строительный «Калибр» - цена 1 350 рублей;

шуруповерт «Интерскол» - цена 2 500 рублей;

шуруповерт «Интерскол» - цена 3 800 рублей;

шуруповерт «Bosch ixo» - цена 3 000 рублей;

электронный штангенциркуль – цена 963 рублей;

мультиметр «mastech my67» - цена 1 300 рублей;

мультиметр DT9205A – цена 850 рублей;

сканер автомобильный «Launch» с удлинителем - цена 19 000 рублей;

наушники «IMPACT» - цена 1 492 рублей;

DVD накопитель USB – цена 1 118 рублей;

штекеры «Бананы» - цена 709р.+ 136р.= 845 рублей;

комплект тестовых проводов «Банан» - цена 683 рублей;

удлинитель электрический – цена 1 000 рублей;

комплект для прошивки авто - цена 45 000 рублей;

эндоскоп электронный – цена 15 513 рублей;

микроскоп электронный – цена 1 197 рублей;

столик «Третья рука» (для пайки) – цена 2 035 рублей - прикладывает фото с сайта «Авито» с указанием цен на указанные предметы.

комплект для прошивки авто «ADACT»: 9003120003 GGMD – AD – 6PS01C00 ME2GI2 – цена 4 500 рублей; 

9003120005_GGMD-AD-6QS01C00_ME2Mi2.bin – 4 500 рублей; 

39105-3E024(25)_CM8T27_M2WS7M0FA_ME2GI10- цена 4 000 рублей;

39108-3E020_CM6E27_M2WS653CA_ME2G.bin – 4 000 рублей;

ADK4RT1A_CA691T10_ME2GI2RV2 -цена 3 800 рублей;

FAK4RLOB_CA691L00_ME2Fi4.bin - цена 3 800 рублей;

LAD0RK3A_CA692K30_ME2JI4 - цена 3 800 рублей;

M9TCMC1A_Ca669012_ME0G - цена 2 900 рублей;

PM98D443E_DGTD_936CQS2_ME2K.bin -цена 3 000 рублей; 

39117-2BAB1_GAYD_CE46FS03600_ME2SI8- цена 3 300 рублей;

39118-2B760_GCQBRB44CFS07500 - цена 3 300 рублей;

39103-2B122_MFB-KE506FS00601_ME2MI5LPG - цена 3 500 рублей;

39104-2B194_MFB-KESH6QS00C01_ME2MiS – 3 500 рублей;

39104-2B194_MFB-KE5H6QS00C01_ME2MI5 - цена 3 500 рублей;

39106-3C721_HM8E38_M28N2C_ME2GI2F- цена 4 500 рублей;

DBR0RP3B_CA691P30_ME2DI3- цена 3 000 рублей;

PAR0RP3A_Ca691P30_ME2M- цена 3 300 рублей;

FDG4CT0A_CA691T00_ME2MI4- цена 4 300 рублей;

FDT4RT0A_CA691T00_ME2L- цена 4 300 рублей;

SAK0RP3A_CA691P30_ME2FI10 -цена 3 800 рублей;

ZAR0RM2A_Ca691M20_ME2MI9- цена 3 800 рублей;

ZAR0RP3D_CA691P30_ME2DI4- цена 3 800 рублей;

QH65R2AS2H3A_111612H0H30_ME2GI8- цена 4 000 рублей; 

Volkswagen Bosch MED(c)17.1-.. Passat B6, B7 1.8 06J906026_0261201776_391698_(1757)_ME2Mi12.bin – 4 000 рублей; Opel ACDelco Mokka (A18XER)92456907_92456908_92456909_92456910_92456911_ME2Ji5.bin – 3 500 рублей; Opel Siemens Simtec 75.x Z16XER VA58301A_CAO75830_6577935876_MEON.bin – 2 500 рублей; УАЗ Bosch M(E)17.9.71 Хантер, Патриот 10SW005072_VS35B561_MOD_E0.bin – 1 500 рублей; Volkswagen Bosch MED(c)17.1-.. Tiguan 2.0 TFSI (CA..) 06J906026AB_0261S04054_524001_(9775)_ME2Mi10.bin – 4 500 рублей; Renault Siemens EMS 3120, Logan, Sandero T5537R_10297325AA_ME2Gi9.bin – 3 000 рублей; Утилиты идентификации и перенос области калибровок УАЗ Bosch M(E)17.9.71 – 500 рублей; Land Rover Bosch EDC17CP11 Discovery IV 1037513399_AH22-12K532-PCJ_stage1_egr_off.bin – 5 000 рублей; SsangYong Delphi DCM3.7 Actyon, Actyon Spo.. UCA34H187_D20DTF_C200MT6_Domestic_34HM05_mod1005 – 6 000 рублей; Volkswagen Bosch EDC17C54 Amarok 1037535332_03L906012AT_5931_stage1_egr_off.bin – 5 000 рублей; УАЗ Bosch M(E)17.9.71 Буханка (мех.дро..) 10SW005071_MOD_E2.bin – 1500 рублей; Geely Deiphi Emgrand EC7 1.5AAFE_B6000981_28390205_28385688_8mg10p3p41_ME2Gi3.b – 3 000 рублей; Lifan Bosch ME 17.8.8 X60-128hp F01R0ADU68_F01R00DES17_LFB479_ME2Si5cRV2.bin – 3 500 рублей; УАЗ M86 UAZ ZU03005_08_MOD_E0.bin – 2 000 рублей – прикладываю фото с сайта «Adact» с указанием цен на указанные товары; Chevrolet ACDelco 5 Cobolt 1.5 25190727_25190725_25190729_25190723_25190721_ME2Hi5 – 3 000 рублей; Chevrolet Sirius D3x, D4, V6x Lacetti 1.6 3DSN_CaD0900_ME0C+RCO.bin – 2 500 рублей; Fort Siemens EMS 2211 Fiesta FA61_14C204-ED_ME2Ji10.bin – 4 000 рублей; Ford Visteon ESU-415 Mondeo IV 2/3 AT 7G91-12K532-FN_MOD_E2_EGR_off.bin – 2 500 рублей; Geely Bosch M7.8 (7.0) Emgrand F01R00D578_F01R0AD806_JL4G18_ME0L.bin – 2 500 рублей.

Программное обеспечение: Combiloader 

Модуль M11/M73A 9 000 рублей; 

Модуль Mикас-10.3 (M114) - 3 500 рублей; 

Модуль Deiphi MT20 CL.002 Модуль MT-20U - 7 000 рублей;

Модуль Siemens SIMK43/41/31 J2534 - 6 000 рублей;

Модуль Bosch ME9.x GM J2534 и Bosch ME7.9.9 J2534 – 4 000 рублей; 

Модуль Delphi MT60 J2534, Delphi MT80 J2534, Siemens SIMTEC76 J2534 (комплект) - 5 000 рублей;

Модуль Delphi MT20 – 7 000 рублей;

Модуль M74 K-Line + CAN - 5 000 рублей;

Модуль Siemens SIM2K C201/241/242/245, Siemens SIM2K 140/141/341/D160, Delphi MT38 и Delphi MT86 (комплект) - 7 000 рублей; 

Модуль Siemens SIM2K-D51/D52 - 1 400 рублей;

Модуль Siemens Sirius D3x/D4x - 7 000 рублей;

Модуль Siemens SIMTEC70, SIMTEC7x, Bosch M7.6.x, Bosch M7.9.7.1, Bosch PSG16 и Delphi MT35E для чип-тюнинга автомобилей Opel (комплект) - 9 000 рублей;

Модуль Delphi MR140/HV240 - 12 500 рублей;

Модуль Микас 12.3 (M124) – 4 000 рублей;

Модуль Микас-12/M74.5/M75/M86И - 8 000 рублей;

Модуль Микас – 12.3 (М124) - 4 000 рублей;

Модуль Микас – 10.3 (М114) – 3 500 рублей;

Модуль Ford Siemens SIM28/29 и Siemens SIM22/210 - 5 000 рублей; 

Модуль SID206 Ford J2534 SID208 Ford J2534 SID209 Ford J2534 SID211 Ford J2534 Комплект модулей - 5 000 рублей; 

Модуль Valeo V4X J2534, Sagem S3K J2534 - 5 000 рублей; 

Модуль Continental EMS 3110/3120/3125/3150 Renault Комплект модулей - 5 000 рублей; 

Модуль EMS 3130 - 5 000 рублей; 

Модуль M86/М74М - 5 000 рублей;

Модуль EMS3130 J2534 – 5 000 рублей;

Модуль Delphi MT80 + MT60 Расширение возможностей – 7 000 рублей;

Модуль Январь-7.2+/M73/М74К – 2 500 рублей;

Модуль Микас-11/VS-8 - 1 500 рублей; 

Модуль Siemens SIM2K-D51/D52 – 1 400 рублей;

Модуль Bosch ME17.9.х ВАЗ/УАЗ для пользователей модуля BSL TC176x J2534 - 3 000 рублей; 

Модуль Bosch MEDC17 BSM Для пользователей 3 варианта (FULL+ CS) модуля BSL TC17xx J2534 - 15 000 рублей;

Модуль Bosch EDC16 BSM и Bosch ME9 BSM (J2534) (комплект) - 15 000 рублей; 

Модуль Bosch ME17.9.x ВАЗ/УАЗ для пользователей модуля BSL TC17xx J2534 – 3 000 рублей;

Модуль BSL TC17xxJ2534 без ограничений по записи, с пересчетом контрольный сумм, с сохранением прошивки в открытом формате – 20 000 рублей;

Модуль SID301/305/306/307, Dekphi DCM3.4, EDC17C11/42 Renault (комплект) – 8 000 рублей;

Модуль SID206 + SID208 + SID209 + SID211 Ford J2534 (комплект)

Модуль Continental EMS3110/3120/3125/3150 Renault J2534 – 5 000 рублей;

Модули PCMflash:

Модуль 08 Mazda поколение 1 (2004-2008/10) – 7 000 рублей;

Модуль 17 Volkswagen K-Line – 5 000 рублей;

Модуль 18 Nissan/Infiniti CAN-bus – 8 000 рублей;

Модуль 19 Kia/Hyundai – 7 000 рублей;

Модуль 22 Renault – 7 000 рублей;

Модуль 23 Subaru Denso – 9 000 рублей;

Модуль 33 Ford EcoSport/Fiesta 2015+ - 7 000 рублей;

Модуль 34 Kia/Hyundai EDC15/EDC16 – 5 000 рубле;

Модуль 35 Toyota/Lexus/Scion/Hino – 10 000 рублей;

Модуль 50 VAG EDC17 UDS – 9 000 рублей;

Модуль 51 China – 9 000 рублей;

Модуль 55 Kia/Hyundai Kefico/Denso – 7000 рублей. Прикладывает скриншоты экрана с сайтов «ECUPro» и «Adact» с указанием цен, за которые Потерпевший №1 приобретал указанные модули и прошивки. 

Лицензии:

Лицензия 13 Renault SPC Temic CAN/KLINE SRS BENCH/OBDII – 6 000 рублей;

Лицензия 25 Hyundai/Kia SRS BENCH/OBDII – 10 000 рублей;

Лицензия 22 MCU MB91FOxxBS – 5 000 рублей;

Лицензия 23 Mazda ALL Fujitsu 93cXX MCU MB90Fxxx, MB91Fxxx, Hitachi ODO – 5 000 рублей;

Лицензия 27 Hyundai/Kia SRS Fujitsu MB91F061/062/067 – 6 000 рублей;

Лицензия 27 Hyundai/Kia NEC34 – 6 000 рублей;

Лицензия 33 VW Polo – 5 000 рублей;

Лицензия 38 Mazda 3/6/CX5/9 – 6 000 рублей;

Лицензия 48 Cypress/Fujitsu – 8 000 рублей;

Лицензия 50 Lada Granta/Datsun – 6 000 рублей;

Лицензия 87 – HavaI H6/H9/F7 – 8 000 рублей. Прикладывает фотографии с сайта «ECUPro» с указание цены на данные программы.

Денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Общая сумма ущерба составила – 1 104 130 рублей. Часть похищенного имущества возвращена Потерпевший №1, а именно на сумму 1 061 980, не возвращено 3 похищенных предмета, а именно: точильный станок «Макита» - 13 550 рублей, ударный гайковерт Drillpro – 4 800 рублей, шуруповерт «Интерскол» - 3 800 рублей и денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые находились в копилке Потерпевший №1, внутри гаражного бокса, таким образом сумма не возмещенного ущерба составила- 42 150 рублей. (т. 1 л.д. 59-61, 65-88).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 полностью установленной и доказанной в ходе судебного разбирательства. 

Оценив показания подсудимого, суд отмечает, что они подробны, последовательны, полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетеля, данными протоколов осмотра, выемки, обыска, и другими доказательствами, и потому признает их относимым, допустимым, достоверным доказательством. 

Оценивая показания потерпевшего, свидетеля, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, согласуются между собой и подтверждаются данными протоколов осмотра, выемки, обыска, иными письменными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, и потому суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотра, выемки, обыска, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая заключение экспертизы, суд отмечает, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями закона, заключение дано компетентными и квалифицированными экспертами, является полным, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает ее допустимым и относимым доказательством. 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО2 из корыстных побуждений, выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих на праве собственности потерпевшему Потерпевший №1 Хищение совершено им тайно, как от потерпевшего, так и от других лиц. 

Квалифицирующий признак совершения преступления в отношении потерпевшего «с незаконным проникновением в помещение», нашел подтверждение в судебном заседании, что согласуется с показаниями потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего, что хищение было совершено из гаража по 

<

адрес>.

Квалифицирующий признак причинения ущерба в особо крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечания к ст. 158 УК РФ, 1 104 130 рублей – является особо крупным размером.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением ущерба в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем возврата похищенного имущества, занятость общественно полезной деятельностью, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.2 ст. 18 УК РФ, является опасным, в связи с чем, наказание подсудимому назначается с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст.68 УК РФ – назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд не усматривает.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, установленных судом смягчающих и отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступного деяния, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, совершенного подсудимым.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2

Учитывая, что ФИО2 совершил указанное в описательной части настоящего приговора преступление, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость за совершение аналогичных преступлений корыстной направленности, суд приходит к выводу о том, что данные обстоятельства свидетельствуют о стойкой асоциальной направленности его личности, ФИО2 не сделал должных выводов для себя и не встал на путь исправления, а потому суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено лишь связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, менее строгое наказание, чем лишение свободы не сможет обеспечить достижение этих целей. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ оснований для назначения подсудимому ФИО2 условного осуждения не имеется. Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, то есть целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч.4 ст. 158 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимого.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший №1 на сумму 42 150 рублей, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый ФИО2, совершив указанное в описательной части настоящего приговора преступление, причинил имущественный вред потерпевшему, подсудимый гражданский иск признала в полном объеме. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области-Кузбассу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 14.07.2023 до вступления приговора в законную силу, с учетом требований, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в возмещение материального ущерба 42 150 (сорок две тысячи сто пятьдесят) рублей 00 коп. 

Вещественные доказательства по делу, возвращенные собственникам Потерпевший №1, ФИО2, по вступлении приговора в законную силу, оставить в их распоряжении.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья: Д.В. Глебов